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COMUNA  BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 
                                                                        PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi 27 August 2015 în  şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.123/17.08.2015 .  
           La ședință sunt prezenți toți cei  11  consilieri aflați în funcție  ,. 
           De asemenea la ședință mai sunt prezenți  delegați sătești : Diaconeasa Ion, Plăeașu Viorica 
Băidan Virgil și Stănescu  Constantin, precum și invitații înscriși în convocator. 
           Ședința este publică putând participa orice cetățean care dorește. 
           Domnul secretar Buliga Grigore arată că în timp util a fost pus la dispoziție Procesul Verbal 
al ședinței din Luna Iulie  2015  împreună cu Dosarul de ședință în care se află toate documentele 
dezbătute și adoptate la acea ședință. 
            Doamna președinte de ședință întreabă dacă sunt discuții pe marginea procesului verbal și a 
materialelor din dosar. Nefiind discuții supune la vot și se aprobă cu votul ”pentru”, atât procesul 
verbal cât și dosarul de ședință, de către toți consilierii prezenți la ședință.   
           În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi din 
convocatorul al cărui inițiator este. 
         Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator.  
            1 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2015.                                                                          
                                             Inițiator  Gealapu  Vergil. 

         2 – Proiect de Hotărâre referitor la aprobarea modificării și completării art. 1 ș 2 din H.C.L. 
nr.52/27.11.2014. 
                                             Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
            3 -  Proiect de Hotărâre referitor la stabilirea taxei pentru eliberarea unui atestat de producător din 
sectorul agricol și pentru eliberarea unei carnet de comercializare a produselor din sectorul agricol. 
                                             Inițiator  Gealapu  Vergil  -  primar. 
            4 -  Proiect de Hotărâre  referitor la instituirea unei taxe speciale  la înregistrarea dosarelor  cu oferte 
de vânzare a terenurilor din extravilan. 
                                             Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 
            5 – Proiect de Hotărâre referitor la stabilirea unei taxe speciale pentru persoanele fizice și juridice 
care solicită prestarea unor servicii cu Buldoescavatorul din dotarea primăriei. 
                                             Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 

          6 – Întrebări, interpelări, petiții. 
           După citirea ordinei de zi din convocator  domnul primar mai propune introducerea , în 
procedură de urgență, a Proiectului de Hotărâre privind acceptarea de noi membrii în cadrul 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități pentru Servicii de Apă și de Canalizare 
”OLTUL”.  
          Se supune la vot odinea de zi din convocator și punctul introdus în procedură de urgență de 
către domnul primar și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
  

           În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre 
referitor la :  aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  pe anul 2015 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 
          Se dă cuvântul doamnei contabil Soare Valerica-Elena pentru a prezenta Raportul de 
specialitate al compartimentului buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 
          Doamna contabil prezintă Raportul prin care arată că proiectul de hotărâre supus dezbaterii 
este întocmit cu respectarea prevederilor legale ,îl susține și îl avizează favorabil. 
         Doamna președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 
de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului 
local și solicită să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 



         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate  doamna președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu 11 voturi pentru , nu sunt 
abțineri și nici voturi împotrivă 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 46  prin care s-a aprobat rectificarea bugetului de 
venituri și cheltuieli pe anul 2015.  
         Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind : modificarea și completarea art.1 și 2 din H.C.L. 
nr.52/27.11.2014 referitor la aprobarea lucrării ”Reparare și modernizare prin betonare drum 
local , strada Văsâiești, pe segmentul –coastă 235 ml – satul Bărăștii de Vede, comuna 
Bărăști, județul Olt”.        
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Doamna președinte de ședință informează plenul ședinței că proiectul de hotărâre  supus 
dezbaterii de către domnul primar este însoțit de Raportul compartimentului de specialitate al 
aparatului primarului și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate 
din cadrul Consiliului Local, și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu  sunt discuții doamna președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă  cu 11 voturi ”pentru” nu sunt abțineri și nici voturi înpotrivă. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 47 prin care s-a aprobat modificarea și completarea 
art.1 și 2 din H.C.L. nr.52/27.11.2014 referitor la aprobarea lucrării ”Reparare și modernizare 
prin betonare drum local , strada Văsâiești, pe segmentul –coastă 235 ml – satul Bărăștii de 
Vede, comuna Bărăști, județul Olt”.        
         Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind : stabilirea taxei pentru eliberarea unui atestat de 
producător din sectorul agricol  și pentru eliberarea unui carnet de comercializare a produselor din 
sectorul agricol.  
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Doamna președinte de ședință informează plenul ședinței că proiectul de hotărâre  supus 
dezbaterii de către domnul primar este însoțit de Raportul compartimentului de specialitate din 
cadrul aparatului  de specialitate al primarului și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local, și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu  sunt discuții doamna președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă  cu 11 voturi ”pentru” nu sunt abțineri și nici voturi înpotrivă. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 48 prin care s-a aprobat  taxa pentru eliberarea unui 
atestat de producător din sectorul agricol  și pentru eliberarea unui carnet de comercializare a 
produselor din sectorul agricol.  
         Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind :instituirea unei taxe speciale la înregistrarea 
dosarelor  cu oferte de vânzare a terenurilor din extravilan. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Doamna președinte de ședință informează plenul ședinței că proiectul de hotărâre  supus 
dezbaterii de către domnul primar este însoțit de Raportul compartimentului de specialitate din 
cadrul aparatului  de specialitate al primarului și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local, și roagă să se treacă la discuții. 
           Domnul consilier  Buliga Ștefănescu  Aurelian întreabă ce s-a avut în vedere la stabilirea 
acestei taxe. 
           Domnul primar dă explicațiile necesare . și anume că s-a avut în vedere atât cheltuielile 
ocazionate de întocmirea dosarelor  necesare,a cheltuielilor cu corespondența și transportul pentru 
a fi depuse la Direcția Agricolă Olt,a imprimantelor  precum și prevederile legale în vigoare cu 
privire la  taxele speciale  
                  Întrucât nu mai sunt discuții doamna președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu 10 voturi ”pentru”  și o abținere exprimată de către 
domnul consilier  Buliga Ștefănescu  Aurelian. 



         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.49  prin care s-a aprobat proiectul de hotărâre privind  
instituirea unei taxe speciale la înregistrarea dosarelor  cu oferte de vânzare a terenurilor din 
extravilan. 
         Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind :instituirea unei taxe speciale  pentru persoanele 
fizice și juridice care solicită prestarea unor servicii cu Buldoescavatorul din dotarea primăriei. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Doamna președinte de ședință informează plenul ședinței că proiectul de hotărâre  supus 
dezbaterii de către domnul primar este însoțit de Raportul compartimentului de specialitate din 
cadrul aparatului  de specialitate al primarului și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local, și roagă să se treacă la discuții. 
           Domnul consilier  Buliga Ștefănescu  Aurelian propune să se stabilească o taxă mai mică 
față de cea din proiectul de hotărâre, și anume 100 lei/oră. 
           Întrucât nu mai sunt discuții doamna președinte de ședință supune la vot proiectul de 
hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu 7 voturi ”pentru”  , o abținere exprimată de către 
domnul consilier  Buliga Ștefănescu  Aurelian. și 3 bvoturi înpotrivă exprimate de domnii 
consilieri: Lițoiu Florentin, Stănescu Ionel și Guțu Ilie-Iulian 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.50 prin care s-a aprobat proiectul de hotărâre privind  
instituirea unei taxe speciale pentru persoanele fizice și juridice care solicită prestarea unor servicii 
cu Buldoescavatorul din dotare..  
          În continuare se trece la discutarea  ultimului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul 
domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre  referitor la acceptarea de noi membrii în 
cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități pentru Servicii de Apă și de Canalizare 
”OLTUL”, proiect de hotărâre introdus pe ordinea de zi în procedură de urgență. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Doamna președinte de ședință informează plenul ședinței că proiectul de hotărâre  supus 
dezbaterii de către domnul primar este însoțit de Raportul compartimentului de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al  primarului și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul Consiliului Local, și roagă să se treacă la discuții. 
         Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate  doamna președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă  cu 11 voturi  ”pentru”   
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 51 prin care s-a aprobat primirea  de noi membrii în 
cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități pentru Servicii de Apă și de Canalizare 
”OLTUL”.  
          În continuarea ședinței domnul primar arată că pe data de 1.09.2015 urmează să se transfere 
în inventarul public al comunei Bărăști a Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de 
risc   și este necesar să se constituie o comisie de preluare din care cere să fie coptați și  2-3 
consilieri., pentru care propune  pe doamna consilier Popa Aurelia-Iuliana, domnul consilier Lițoiu 
Florentin și domnul consilier  Necula Adriean. 
         Se supun la vor și se aprobă de către consilierii prezenți. 
      Epuizându-se ordinea de zi,    doamna  preşedinte de şedinţă mulţumeşte pentru participare, 
pentru modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                        CONTRASEMNEAZĂh 
                   BOERU  LENUȚA                                    SECRETAR                                                                                                                     
                                                                                              GR.BULIGA. 


